
1

Проектно-производственная компания

ТЕХНОБРИДЖ-М

ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД
• Проектирование
• Изготовление установок 
• Реконструкция
• Шеф-монтаж и пусконаладка 



2

127018, г. Москва, 3-й проезд Марьиной рощи, д. 40, 
стр. 1, оф. 405

Тел./факс:  8(495)640-77-92
E-mail:  info@tbioks.com

Сайт: technobridgem.fis.ru



3

Генеральный директор компании ООО «Технобридж-М»

Недува Александр Шмулевич

«Наши клиенты – наши партнеры. 
Мы не оставляем их

наедине с нашей продукцией»



4

БИОКС-400,
Центральный клинический
госпиталь МВД,
Домодедово, Московская область

БИОКС-250,
Рынок международной торговли,
Московская область.
 
                

БИОКС-50,
офисный центр «Рига-Лэнд»,

Московская область.                 

Транспортировка одной из секций  
БИОКС-1000,
«Системы водоотведения  
посёлка Сабетта» комплекса объектов 
жизнеобеспечения Южно-Тамбейского 
газоконденсатного месторождения. 

Проектирование,  
изготовление установок,  
реконструкция, шеф-монтаж  
и пусконаладка. 

ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД



5

Компания ООО «Технобридж-М» разрабатывает и поставляет локальные установки и станции 
полной биологической очистки сточных вод, надежно работающие в широком климатическом 
диапазоне и обеспечивающие глубокую очистку.
Компания имеет патенты: № 2056368 на изобретение «Установка для биологической очистки 
сточных вод», № 2024427 на изобретение «Генератор озона» и ряд других (патенты выданы 
Комитетом Российской  Федерации по патентам и товарным знакам). Технологические решения 
позволяют резко сократить себестоимость и отпускные цены на продукцию.

БИОКС – 200, Узбекнефтегаз,  
Лукойл  оперейтинг компания,
газовое месторождение Хаузак,  
Узбекистан

БИОКС – 250,
Высшая Экономическая Школа,
деревня Зайцево,
Одинцовский район Московской области.

Область деятельности компании 
«Технобридж-М»:

• Проектные работы в области канали-
зации и очистки сточных вод.

• Проектирование и изготовление установок полной биологической очистки бытовых стоков 
«БИОКС».

• Проектирование и изготовление очистных сооружений для очистки промышленных стоков. 
• Консультации по очистке сточных вод.
• Разработка проектов сокращения санитарно-защитных зон.
• Пусконаладочные работы по очистным сооружениям.
• Сервисное обслуживание очистных сооружений.

   

БИОЛОГИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА БЫТОВЫХ И 

ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОЧНЫХ ВОД



6

6

Разработанные нашими сотрудниками 
установки биологической очистки сточных 
вод успешно решают задачи охраны водо-
ёмов от загрязнений сточными водами от 
посёлков, коттеджей, курортов, мотелей, 
кемпингов, а также от мясокомбинатов, 
птицефабрик и т.д.
Данные установки предназначены для 
очистки хозяйственно-бытовых и близких к 
ним по составу сточных вод до норм сбро-
са в водоём рыбохозяйственного назначе-
ния.

1. Технологическая схема установки типа «БИОКС» включает в себя блок грубой механической 
очистки, усреднитель  с переменным уровнем (преаэратор), зону биологической очистки и зону 
доочистки.
2. Для глубокой доочистки используются адсорбционные фильтры, обеспечивающие на выходе 
концентрацию биогенных элементов в пределах ПДК для водоемов рыбохозяйственного назна-
чения. Зона фильтров аэрируется.
3. Для удаления соединений фосфора при необходимости на входе в фильтры предусмотрена 
подача реагентов.
4. Для обеззараживания сточной воды используется метод электростатической обработки и ме-
тод комплексной ультрафиолетовой и ультразвуковой обработки. 

Последовательность очистки:
• блок грубой механической очистки
• усреднение поступающих на очистку сточных вод в усреднителе
• нитри-денитрификация в аэротенке
• осветление воды и осаждение ила в вертикальном отстойнике
• глубокая доочистка сточных вод на фильтрах
• обеззараживание очищенных сточных вод

Технологическая схема, месторасположение, технические решения очистного оборудования в 
каждом конкретном случае подбираются индивидуально.



7

КОНСТРУКЦИИ УСТАНОВОК И СТАНЦИЙ
 
Наши станции производительностью от 10 до 10 000 м3/сут конструктивно представляют со-
бой единый блок емкостных технологических отделений, выполненных из унифицированных по 
производительности модульных элементов, отделения энергосилового оборудования и комму-
никаций, обеспечивающих весь комплекс очистки сточных вод. 

Принципиальная технологическая схема установки «БИОКС»
1.   Блок грубой механической очистки (приёмная камера и песколовки)
2.   Усреднитель с переменным уровнем (преаэратор)
3. Аэротенк (нитри-денитрификатор) с пластиковой загрузкой
4.   Вторичный отстойник
5.  Блок фильтров доочистки
6. Блок технологического оборудования
7. Установка УФ-обеззараживания

Основные физико-химические показатели воды приведены в таблице:

Наименование ВХОД ВЫХОД

БПКп, мг/л 300-350 3

Взвешенные вещества, мг/л 300-350 3

Азот аммония, мг/л 32-40 0,39

Азот нитратов, мг/л – 9

pH 6,5-8,5 6,5-8,5

Растворенный кислород, мг/л – 4

Фосфаты, мг/л 6 0,2



8

ПЛАН КОМПОНОВКИ УСТАНОВОК «БИОКС»

РАЗЛИЧНОЙ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ



9



10

ПРИНЦИПИАЛЬНАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ СХЕМА  

УСТАНОВКИ «БИОКС»

1 –  Блок грубой механической очистки
 (приёмная камера и песколовки)
2 –  Усреднитель
3 –  Пятиступенчатый аэротенк
 с пластиковой загрузкой
4 –  Вторичный отстойник
5 –  Фильтр
6 –  Блок обеззараживания
7 –  Насос

8 –   Резервуар избыточного ила
9 –   Обезвоживание ила

а –  Рециркуляция ила
б –  Осадок из фильтров
в –  Песок
г –  Избыточная вода после обезвоживания
д –  Ил на обезвоживание

Флокулянт для
обезвоживания
ила

Реагент для снятия
избыточных  
фосфатов

КНС

1 2

3

а

б

д

в

г

4

5

8

6

7

9



11

Наименова-
ние

БИОКС 10 БИОКС 15 БИОКС 30 БИОКС 50 БИОКС 100 БИОКС 150 БИОКС 200 БИОКС 300 БИОКС 400

Количество блок-
контейнеров, шт.

1 1 1 1 2 2 3 4 4

Габариты уста-
новки, ДхШхВ, м

5,7х 2,2 
 х 2,8

6 х 2,2  
х 2,8

10,0 х 2,5 
 х 2,8

12,0 х 2,5 
 х 2,8

10,0 х 5,0  
х 3,0

12,0 х 5,0 
 х 3,0

10,0 х 7,5 
 х 3,0

14,5 х 7,5 
 х 3,0

12,0 х 10,0 
 х 3,0

Масса установки 
без воды, т

4,7 5 13 15 25 27 34 40 50

Масса установки 
заполненной не 
более, т

25 32 50 50 120 140 210 330 300

Напряжение пи-
тающей сети, В

220/380 220/380 220/380 220/380 220/380 220/380 220/380 220/380 220/380

Воздуходувки 
тип
мощность
рабочих/резервных

BL-110-290
1,3
1/1

BL-150-280
1,6
1/1

BL-318-290
3,0
1/1

BL-318-290
3,0
1/1

BL-320-380
4,3
1/1

BL-320-380
4,3
1/1

BL-530-300
5,5
1/1

BL-520-400
7,5
1/1

BL-900-370
11,0
1/1

Установленная 
мощность , кВт

5,7 6,3 9,1 9,2 11,9 12,0 14,4 18,4 25,7

Расчетная
мощность, кВт

4,4 4,7 6,1 6,2 7,6 7,7 8,9 10,9 14,7

Потребляемая 
мощность, кВт

1,7 2,0 3,4 3,5 4,9 5,0 6,2 8,2 12,0

Наименова-
ние

БИОКС  
500

БИОКС  
600

БИОКС 
800

БИОКС
900

БИОКС 
1000

БИОКС  
1600

БИОКС 
2000

БИОКС  
3000

БИОКС  
4000

Количество блок-
контейнеров, шт.

5 7 8 9 10 14 17 27 37

Габариты
установки, 
ДхШхВ, м

14,5 х 10,0
х 3,0

14,5 х 12,5
х 3,0

14,5 х 15,0
х 3,0

14,5 х 17,5
х 3,0

14,5 х 20,0
х 3,0

14,5 х 27,5
х 3,0

14,5 х 35
х 3,0

14,5 х 55,0
х 3,0

14,5 х 72,5
х 3,0

Масса установки 
без воды, т

60 70 80 90 100 140 170 2х140 2х170

Масса установки 
заполненной, не 
более, т

400 470 550 610 730 1000 1200 2х1000 2х1200

Напряжение
питающей сети, В

220/380 220/380 220/380 220/380 220/380 220/380 220/380 220/380 220/380

Воздуходувки 
тип
мощность
рабочих/резервных

BL-900-370
11,0
1/1

BL-1110-270
12,5
1/1

BL-1110-270
12,5
1/1

BL-1110-270
12,5
1/1

BL-900-370
11,0
2/1

BL-1110-270
12,5
2/1

BL-2050-270
25,0
2/1

BL-1110-270
12,5
4/2

BL-2050-270
25,0
4/2

Установленная 
мощность, кВт

14,7 16,2 16,2 16,9 26,4 30,6 55,6 58,2 108,2

Потребляемая 
мощность, кВт

12,0 13,5 13,5 14,2 23,7 27,9 52,9 55,5 105,5



12

ПРЕИМУЩЕСТВА НАШИХ УСТАНОВОК

•	 новая	запатентованная	технология	электростатической	обработки	воды;
•	 консультации	высококвалифицированных	специалистов;
•	 высокое	качество	поставляемой	продукции;
•	 технологическое	сопровождение;
•	 очистные	сооружения	наземного	типа	от	10	м3	до	10	000	м3,	что	облегчает	обслуживание;
•	 красивый	внешний	вид,	компактность,	превосходное	соотношение	цены	и	качества;
•	 полная	заводская	готовность;
•	 возможность	поэтапного	ввода	мощностей;
•	 транспортные	габариты,	что	позволяет	уменьшить	расходы	по	транспортировке;
•	 уменьшение	площади	застройки;
•	 сокращение	затрат	на	капитальное	строительство;
•	 отсутствие	запаха	и	шума,	что	позволяет	сократить	санитарно-защитную	зону;
•	 высокая	степень	очистки;
•	 не	требуют	постоянного	присутствия	обслуживающего	персонала;
•	 установка	работает	365	дней	в	году	в	непрерывном	круглосуточном	режиме;
•	 наличие	усреднителя	исключает	проблему	неустойчивой	работы	установки,	связанной	с	неравномерностью	стоков.

Блок	фильтров	доочистки	выполнен	из	металло-
пластика,	что	гарантирует	его	долговечность	и	
надёжную	работу.

Примеры	отделки	блока	технологического	оборудования	установок	БИОКС.

Узел	сбора	плавающих	во	вторичном	отстойнике	облегчает	работу	
оператора	очистных	сооружений.



13

ПРОЕКТЫ РЕАЛИЗОВАННЫЕ за 2009 – 2015 гг.

1.	 Проектирование		реконструкции	очистных	сооружений	производительностью	20000		м3/сут	для	города	Климовска	
	 Московской	области.
2.	 Проект	на	станцию	биологической	очистки	производительностью	200	м3/сут,	пос.	Юрлово.
3.	 Изготовление	и	монтаж	установки	БИОКС-200,	пос.	Юрлово.
4.	 Реконструкция	очистных	сооружений	производительностью	100	м3/сут	(БИОКС-100)	для	коттеджного	поселка		

Еремино-2,	Мытищинский	район	Московской	области.
5.	 Рабочий	проект	очистных	сооружений	ливнестоков	производительностью	5	л/с	и	очистных	сооружений	бытовых	стоков	

производительностью	200	м3/сут	для	конно-спортивного	комплекса	«Новый	Век»	Красногорского	района	Московской	
области.

6.	 Изготовление	и	поставка	очистных	сооружений	БИОКС-50	прозводительностью	50	м3/сут	для	конно-спортивного	ком-
плекса	«Новый	Век».	Поставка	очистных	сооружений	ливнестоков	производительностью	5	л/с.	Красногорского	района	
Московской	области.

7.	 Изготовление,	поставка	и	пусконаладка	очистных	сооружений	производительностью	250	м3/сут	(БИОКС-250)	для	опто-
вого	рынка	«Международный»	Ленинского	района	Московской	области.

8.	 Изготовление,	поставка	и	пусконаладка	очистных	сооружений	производительностью	150	м3/сут	для	коттеджного	поселка		
«Звенигорье».

9.	 Реконструкция	и	расширение	очистных	сооружений	комплекса	«Рига	Лэнд».	Поставка	БИОКС-50	и	реконструкция	очистных	
сооружений	производительностью	100	м3/сут.	Красногорского	района	Московской	области.

10.	Проект	по	сокращению	санитарно-защитной	зоны	производительностью	400	м3/сут	(БИОКС-400)	для		
Центрального	клинического	госпиталя	МВД	РФ,	Домодедовский	район	Московской	области.

11.	Изготовление	и	поставка	очистных	сооружений	производительностью	70	м3/сут	(БИОКС-70).	
	 Пос.	Ильичевка	Наро-Фоминского	района	МО.
12.	Изготовление	и	поставка	очистных	сооружений	производительностью	100	м3/сут	(БИОКС-100).	Владимирская	область.
13.	Изготовление	и	поставка	очистных	сооружений	производительностью	1000	м3/сут	(БИОКС-1000)
	 для	пос.	Сабетта.
14.	Изготовление	и	поставка	очистных	сооружений	производительностью	200	м3/сут	(БИОКС-200)	для	коттеджного	поселка,	

Чеховский	район	МО.
15.	Проектирование,	реконструкция	и	расширение	очистных	сооружений	до	430	м3/сут.	пос.	Ново-Спасское
	 Наро-Фоминского	района	МО.
16.	Изготовление	и	поставка	очистных	сооружений	производительностью	300	м3/сут	(БИОКС-300).		Пос.	Ново-Спасское
	 Наро-Фоминского	района	МО.
17.	Проект	очистных	сооружений	3600	м3/сут		для	индустриального	парка	«Новосёлки»	г.	Ярославль
18.	Проект	очистных	сооружений	поверхностных	сточных	вод		для	индустриального	парка	«Новосёлки»	г.	Ярославль.
19.	Изготовление,	шефмонтаж	и	пусконаладочные	работы		установки	биологической	очистки	сточных	вод
	 производительностью	250	м3/сут.	(БИОКС	250)	Истринский	р-н	Московской	области.
20.	Проектирование	изготовление,	шефмонтаж	и	пусконаладочные	работы		установки	биологической	очистки	сточных	вод	

производительностью	250	м3/сут.	(БИОКС	250)	для	Высшей	Экономической	Школы
	 (пос.	Зайцево,	МО).
21.	Проектирование	станции	биологической	очистки	сточных	вод	производительностью	600	м3/	сут	(БИОКС	600)	
	 Около	поселения	Первомайское,	Наро-Фоминский	р-н	,	МО.
22.	Изготовление	и	монтаж	установки	биологической	очистки	производительностью	400	м3/сут.	(БИОКС	400	)	для
	 Центрального	клинического	госпиталя	МВД	РФ,	Домодедовский	район	Московской	области.
23.	Изготовление,	шефмонтаж	и	пусконаладочные	работы		установки	биологической	очистки	сточных	вод
	 производительностью	200	м3/сут.	(БИОКС	200)	Пос.	Хузак,	Узбекистан.
24.	Реконструкция	очитсных	сооружений	на	120	м3/сут	для	ООО	«Альтервест-Нара».	Наро-Фоминский	р-н,	МО.
25.	Изготовление	и	поставка	емкостей	для	пожаротушения	производительностью	180	м3	для	ООО	«Стройиндустрия»,	МО.
26.	Проект	сокращения	санитарно-защитной	зоны	для	установки	производительностью	150	м3/сут.	
	 Для	ЖСК	«Жодочи»	МО.
27.	Проект	установки	полной	биологической	очистки	с	доочисткой	150	м3/сут	(БИОКС	150).	и	очистных
	 сооружений	поверхностных	сточных	вод		 производительностью	40	л/сек.	Для	ЖСК	«Жодочи»	МО.
28.	Изготовление,	шефмонтаж	и	пусконаладочные	работы		установки	биологической	очистки	сточных	вод
	 производительностью	150	м3/сут	.	(БИОКС	150)			Для	ЖСК	«Жодочи»	МО.
29.	Проектирование	станции	биологической	очистки	сточных	вод	производительностью	100	м3/сут.	(БИОКС	100)
	 Пос.	Онуфриево,	МО.
30.	Изготовление	и	поставка	установки	биологической	очистки	вод	производительностью	85	м3/сут.	(БИОКС	85)
	 Пос.	Шарапово,	МО.
31.	Изготовление	и	поставка	установки	биологической	очистки	вод	производительностью	35	м3/сут.	(БИОКС	35).
32.	Проект	очистных	сооружений	производительностью	1200	м3/сут.	Дмитровский	технопарк,	Дмитровский	р-н,	МО.



14

БИОКС – 300.
Поселок Ново-Спасское
Нарофоминского района
Московской области.

БИОКС – 3600,
индустриальный парк «Новосёлки»,
г. Ярославль (проект)

33.	Проект	«Комплекс	очистных	сооружений	хозбытовых	сточных	вод	производительностью	20	000	м3/сут.
	 Деревяницкого	р-на	в	г.	Великикй	Новгород».
34.	Проект	и	изготовление	очистных	сооружений	биологической	очистки	производительностью	200	м3/сут.
	 (БИОКС	200)	С.	Никольское,	МО.
35.	Изготовление	станции	биологической	очистки	производительностью	800	м3/сут.	(БИОКС	800)	для	посёлка	 	

близ	г.	Петрозаводск.
36.	Изготовление	станции	биологической	очистки	производительностью	30	м3/сут.	(БИОКС	30)	для	промзоны
	 г.	Домодедово,	МО.
37.	Проект	и	изготовление	очистных	сооружений	биологической	очистки	производительностью	10	м3/сут.
	 и	очистных	сооружений	поверхностных	сточных	вод	дер.	Губцево,	Наро-Фоминский	р-н,	МО.
38.	Изготовление	станции	биологической	очистки	производительностью	50	м3/сут.	(БИОКС	50)	Ростовская	обл.
39.	Изготовление	станции	биологической	очистки	производительностью	200	м3/сут.	(БИОКС	200)
	 Наро-Фоминский	р-н,	МО.
40.	Изготовление	станции	биологической	очистки	производительностью		500	м3/сут	.(БИОКС-500)
	 п.	Грибаново,	Московская	область.
41.	Изготовление	станции	биологической	очистки	производительностью	600	м3/сут.(БИОКС-600)
	 п.	Сахарово,	Московская	область.
42.	Изготовление	станции	биологической	очистки	производительностью	200	м3/сут.(БИОКС-200)
	 п.	Дарьино,	Московская	область
43.	Изготовление	станций	биологической	очистки		производительностью	50	м3/сут.	(БИОКС-50У)	В	количестве	2-х	единиц.	

Республика	Узбекистан,	ООО	«Лукойл	Оперейтинг	Компани».
44.	Изготовление	станции	биологической	очистки	,	производительностью	1400	м3/сут.	(БИОКС-1400)		п.	Сахарово,	Москов-

ская	область.
45.	Изготовление	станции	биологической	очистки,	производительностью	50	м3/сут.	(БИОКС-50)	г.	Смоленск,	Россия.
46.	Проект		очистных	сооружений	поверхностных	сточных	вод	для	площади	водосбора	2,0027	га	с	территории		производ-

ственной	базы	ООО	«Вега-Порт»	по	адресу:	г.	Москва,	п.	Первомайское,	у	д.	Губцево,	ЗАО	ПСК	«Альтер-Вест»,	уч.1.		
47.	Проект	расширения	очистных	сооружений	поверхностных	сточных	вод		до	производительности	1420	м3/сут.,	отводимых	с	

территории	жилой	застройки	по	адресу:	Троицкий	административный	округ	г.	Москвы,	поселение	Первомайское,	деревня	
Ширяево	(ООО	«Изумрудная	долина»).



15



127018, г. Москва, 3-ий проезд Марьиной рощи, д. 40, стр. 1, оф. 405
Тел./факс: (495)640-77-92, (964)645-07-24

E-mail: tbm.bioks@gmail.com
Сайт: technobridgem.fis.ru


